
УПРАВЛЕНИЕ 
А Л Т А Й С К О Г О КРАЯ ПО Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О М У 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

от 11 декабря 2024 года № 449 

О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и 
тарифов от 27.12.2023 N° 569 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 N° 761 
«О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг», постановлениями Администрации Алтайского края от 09.07.2014 № 3 1 8 
«О порядке установления краевых стандартов стоимости жилищно-коммунальных 
услуг», от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об управлении 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов», на 
основании решения правления управление Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов решило: 

1. Внести в решение управления Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов от 27.12.2023 N° 569 «Об установлении размеров 
краевых стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг на территории 
Алтайского края на 2024 год» (в редакции от 31.01.2024 N° 5, от 07.03.2024 № 14, 
от 07.05.2024 N° 46, от 26.06.2024 №78, от 07.08.2024 N° 84, от 04.09.2024 N° 91, от 
06.11.2024 № 179) изменения, изложив отдельные позиции приложений 1, 3 к 
решению в редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 
распространяет действие на правоотношения, возникшие по следующему 
муниципальному образованию Алтайского края: Санниковский сельсовет 
Первомайского района - с 09.12.2024 и действует по 31.12.2024. 

Временно исполняющий обязанности 
заместителя начальника управления Е.Б. Шестаков 

http://www.pravo.gov.ru


2 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 11 декабря 2024 года № 449 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 27 декабря 2023 года № 569 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг и размер доли платы за твердое топливо 
в стандарте стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в многоквартирном доме 

(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в течение календарного года) 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий* 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг, рублей Размер доли платы за твердое топливо, % 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий* 

Для 
одиноко 

проживаю 
щего 

гражданина 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 2-х 

человек 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 3-х 
человек 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 4-х 

человек 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 5-и и 

более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополните 

льной 
нормативно 
й площади 

жилого 
помещения 

Для 
одиноко 

проживаю 
щего 

гражданина 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 2-х 

человек 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 3-х 

человек 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 4-х 
человек 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 5-и и 

более 
человек 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
« . . . » 

33 Первомайский район 
« . . . » 

33.11 Санниковский сельсовет 
33.11.1 а) 6360,73 4623,75 4334,41 3608,59 3238,93 115,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
33.11.2 б) 6734,29 4861,47 4560,81 3778,39 3386,09 126,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
33.11.3 в) 6360,73 4623,75 4334,41 3608,59 3238,93 115,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

« . . . » 

а) собственники жилых помещений в многоквартирных домах, которые в соответствии с требованиями части 2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации не обязаны 
вносить взносы на капитальный ремонт; 
б) собственники жилых помещений в многоквартирных домах, которые в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации обязаны вносить взносы на 
капитальный ремонт; 
в) пользователи жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде, наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде и члены 
жилищного кооператива, жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива, которым жилое помещение предоставлено в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации до приобретения ими права собственности на такое жилое помещение. 



3 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 11 декабря 2024 года № 449 

Приложение 3 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 27 декабря 2023 года № 569 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в многоквартирном доме 
(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению) 

рублей 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий* 

Отопительный период Межотопительный период 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий* 

Для 
одиноко 

проживаю 
щего 

гражданина 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 2-х 

человек 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 3-х 

человек 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 4-х 
человек 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 5-и и 

более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополните 

льной 
норматив 

ной 
площади 
жилого 

помещения 

Для 
одиноко 
прожива 
ющего 

граждани 
на 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 2-х 
человек 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 3-х 
человек 

Для одного 
члена 
семьи, 

состоящей 
из 4-х 

человек 

Для 
одного 
члена 
семьи, 

состояще 
й из 5-и и 

более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополнит 

е льной 
норматив 

ной 
площади 
жилого 

помещен 
ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 1 4 
« . . . » 

33 Первомайский район 
« . . . » 

33.11 
Санниковский 
сельсовет 

33.11.1 а) 9074,57 6350,74 5979,16 4842,16 4308,02 197,67 2561,36 2205,97 2031,77 1881,61 1742,21 0,30 
33.11.2 б) 9448,13 6588,46 6205,56 5011,96 4455,18 208,99 2934,92 2443,69 2258,17 2051,41 1889,37 11,62 
33.11.3 в) 9074,57 6350,74 5979,16 4842,16 4308,02 197,67 2561,36 2205,97 2031,77 1881,61 1742,21 0,30 

« . . . » 

а) собственники жилых помещений в многоквартирных домах, которые в соответствии с требованиями части 2 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации не обязаны 
вносить взносы на капитальный ремонт; 
б) собственники жилых помещений в многоквартирных домах, которые в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации обязаны вносить взносы на 
капитальный ремонт; 
в) пользователи жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде, наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде и 
члены жилищного кооператива, жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива, которым жилое помещение предоставлено в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации до приобретения ими права собственности на такое жилое помещение. 


